CINO reconhecia que o direito de expulsão pelo comprador podia ser contrariado por convenção contrária (“... emptor potest expellere nisi alio conveniat”)¹²³², o que não concedia ao arrendatário qualquer excepção oponível ao sucessor a título singular, dado o carácter pessoal do que se acordara entre *venditor* e *emptor*: “Pone quod convenit numquid potest contra emptorem singularem successore

¹²²⁹ RÉVIGNY, *Lectura*, cit., ad C.4,65,9, fl. CCIX verso.

¹²³⁰ RÉVIGNY, *Lectura*, cit., ad C.4,65,9, fl. CCIX verso.

¹²³¹ RÉVIGNY, *Lectura*, cit., ad C.4,65,9, fl. CCIX verso.

¹²³² CINO, *Lectura*, cit., ad C.4,65,9, fl. 197.

*conventionem excipere. Dicendum est quod non que personalis est hoc verum est ipso iure*¹²³³. O locatário expulso deveria recorrer, sim, à acção derivada do contrato de locação (a instaurar contra o locador, evidentemente): “*Sed causam habet ab eo potest actione ex eo contractu agere*”¹²³⁴. CINO admitia, porém, que o arrendatário opusesse a excepção se o locador/vendedor lhe cedesse os seus direitos (“*ut cedat sibi actus vel ius suum excipiendi*”)¹²³⁵ – como veremos, esta elaboração artificiosa foi refutada por BARTOLOMEU DE SALICETO.

No mesmo sentido de CINO, e invocando a autoridade do jurista de Pistoia, foi o comentário de ALBERICO DE ROSATE a C.4,65,9 (“*Quid si venditor convenit, quod emptor staret colono, nunquid colonus potest excipere contra emptorem. Cy. tenet quod non, quia exceptio est personalis, sed venditor cedit ei tale ius excipiendi (...) hoc facere tenetur*”)¹²³⁶.

BALDO expunha que a regra “*emptor non tenetur stare colono*” sofreria um desvio se o vendedor reservasse (no contrato de compra e venda, naturalmente) o direito do arrendatário (“*Emptor non tenetur stare colono, vel inquilino, nisi venditor reservaverit ius coloni, vel inquilini*”), mas sem que isso permitisse ao *conductor* demandar o comprador. Este apenas poderia agir *ex conducto* contra o locador/vendedor: “*Adde, quod nec inquilinus, vel colonus emptori [D.19,2,25,1] (...) scilicet venditore ex conducto*”¹²³⁷.

Para PAULO DE CASTRO, o locador previdente deveria pactuar com o comprador a permanência do arrendatário no prédio (“*caute agit dominus, si cum vendit rem locatam, paciscatur*”)¹²³⁸. Mas, sem uma hipoteca que garantisse a sua posição, a reacção do *conductor* ao despejo antecipado era limitada à instauração de uma acção pessoal (“*... quod non esset hyphotecata: quoniam haberet solum actionem personalem*”)¹²³⁹.

BARTOLOMEU DE SALICETO apontava duas opiniões constantes da Magna Glosa. De acordo com a primeira, o comprador não podia ser obrigado a manter o